
N. del Reg.  2025/278

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO FINANZIAMENTO MINISTERIALE PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI
PER MINORI ANNO 2025: MODALITÀ DI UTILIZZO RISORSE E DI EROGAZIONE
DEL CONTRIBUTO, CRITERI DI ACCESSO.

          L’anno  duemilaventicinque,  addì  diciassette del mese di settembre, in 
questo Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Careddu Laura Maria Grazia X - Rizzu Massimo X - 

Fantato Maria Francesca X - Salis Pierluigi X - 

Masala Giuseppe X - Sanna Salvatore X - 

Mercuri Patrizia X - 

Panu Antonio X - 

Puggioni Maria Nicoletta X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Giuseppe Mascia
con la partecipazione della Segretaria generale: Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.  2025/10442  in  data   16/09/2025  di  cui  all’oggetto,
presentata dall’Assessore alle Politiche educative, giovanili, sportive



PREMESSO che:
• il Dipartimento per le Politiche della famiglia, in data 7 aprile 2025 con scadenza 8
maggio 2025, ha pubblicato sul proprio sito l’avviso per la manifestazione di interesse a
beneficiare del finanziamento relativo all’anno 2025 per lo svolgimento di attività socio
educative a favore dei minori, rivolto ai comuni delle diciannove regioni italiane, per un
ammontare complessivo di 60 milioni di euro;
• questo Ente ha espresso interesse al  finanziamento in data 8 aprile 2025 con le
modalità previste dal predetto avviso;
• a seguito della pubblicazione sul sito internet istituzionale del suddetto Dipartimento,
in data 17 giugno 2025, dell’elenco definitivo dei comuni ammessi al finanziamento, la
Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità ha firmato, in data 25 giugno
2025, il decreto di riparto delle somme; 
• il decreto, registrato alla Corte dei Conti il 30 luglio 2025 al n. 2084, riporta in allegato
le quote di finanziamento così come individuate nell’elenco pubblicato in data 17 giugno
2025;
• il  Comune di Sassari risulta assegnatario dell’importo complessivo di € 107.513,88
per la realizzazione degli interventi di cui sopra, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla
popolazione minorenne tra quella residente;
DATO ATTO che per il corrente anno il finanziamento in parola è a valere sul Fondo per
le politiche della famiglia, di cui all’art. 19, comma 1, del decreto legge 4 luglio 2006 n.
223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006 n. 248; 
PRESO ATTO delle Linee Guida sulle spese ammissibili, pubblicate dal Dipartimento di
cui sopra, secondo le quali  il  finanziamento in discorso è destinato alle iniziative dei
comuni,  da  attuare  nel  periodo  1°  giugno  -  31  dicembre  2025,  finalizzate  al
potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri
con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età da 0
a 17 anni;
TENUTO CONTO che le indicazioni operative sulle spese ammissibili sono le seguenti:

1. acquisizione di beni e servizi: saranno consentite acquisizioni di beni e servizi
purché  funzionali  e  necessari  alla  realizzazione  dell’intervento  e  purché  tali
acquisizioni  siano  espletate  secondo  la  normativa  vigente  in  materia  di  appalti
pubblici;
2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo
la  normativa  vigente,  con  altri  enti  pubblici  e  privati,  finalizzati  a  disciplinare  la
collaborazione, anche sotto il profilo economico o l’affidamento in gestione, per la
realizzazione degli interventi;
3. realizzazione di interventi: riorganizzazione degli spazi dedicati alle attività, loro
messa in sicurezza e manutenzione ordinaria;
4. elargizione di contributi economici:  rimborsi  alle famiglie con figli  minori che
frequentano le  attività  organizzate dai  servizi  socio-educativi  territoriali,  dei  centri
estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a
favore dei minori di età da 0 a 17 anni.; 

VALUTATO di  adottare,  tra  le  modalità  di  utilizzo  delle  risorse  sopra  elencate,
l’elargizione di contributi economici, sotto forma di rimborso, di cui al punto 4;
RITENUTO necessario  stabilire  i  requisiti  di  accesso  al  contributo  economico
sopraindicato, come di seguito elencati: 

1. minori  di  età compresa tra  3 – 17 anni,  residenti  nel  Comune di  Sassari,  che



abbiano frequentato centri estivi diurni, servizi socio-educativi e centri con funzione
educativa e ricreativa, ubicati nel territorio di Sassari, nel periodo giugno - settembre
2025;
2. spesa sostenuta, nel periodo giugno - settembre 2025, superiore ad euro100,00;
3. non aver beneficiato per il corrente anno di contributi pubblici per finalità analoghe
(esempio: Bando INPS per centri estivi);

ATTESO che  i  contributi  saranno  erogati  sulla  base  del  coefficiente  di  ripartizione
risultante dal rapporto tra l’importo del finanziamento Ministeriale concesso al Comune
di Sassari e la somma totale dei contributi richiesti dall’utenza per le spese sostenute
per la frequenza dei  centri  estivi  diurni,  servizi  socio-educativi  e centri  con funzione
educativa e ricreativa nel periodo di riferimento, debitamente documentate;
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal responsabile
del  servizio  tecnico  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile  del  servizio
finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  D.
Lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;
RIFERITO che sulla stessa proposta è stato esperito, con esito favorevole, il controllo
concomitante di  regolarità amministrativa a cura della Segretaria Generale, anche in
relazione alla rilevanza sociale della iniziativa in parola;
UDITA la  relazione illustrativa a cura del  sig.  Sindaco e della  sig.ra  Assessora alla
Cultura, Marketing turistico, Politiche educative, giovanili e sportive;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, di
procedere all'approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;

con voti unanimi legalmente espressi

D E L I B E R A 

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
intendendole qui integralmente richiamate e trasposte;
2. di  programmare,  per  l’effetto,  il  finanziamento  di  €  107.513,88  riconosciuto al
Comune di Sassari  con il  decreto di  cui al  preambolo, per l’erogazione di contributi
economici, sotto forma di rimborso alle famiglie con figli minori che abbiano frequentato
le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri
con funzione educativa e ricreativa;
3. di approvare i seguenti requisiti di accesso al contributo economico sopraindicato:

• minori  di  età  compresa tra  3 – 17 anni,  residenti  nel  Comune di  Sassari,  che
abbiano frequentato centri estivi diurni, servizi socio-educativi e centri con funzione
educativa e ricreativa, ubicati nel territorio di Sassari, nel periodo giugno - settembre
2025;
• spesa sostenuta, nel periodo giugno - settembre 2025, superiore ad euro100,00;
• non aver beneficiato per il corrente anno di contributi pubblici per finalità analoghe
(esempio: Bando INPS per centri estivi);

4. di stabilire che i contributi saranno erogati sulla base del coefficiente di ripartizione
risultante dal rapporto tra l’importo del finanziamento Ministeriale concesso al Comune
di Sassari e la somma totale dei contributi richiesti dall’utenza per le spese sostenute



per la frequenza dei  centri  estivi  diurni,  servizi  socio-educativi  e centri  con funzione
educativa e ricreativa nel periodo di riferimento, debitamente documentate;
5. di  dare mandato al  dirigente del  settore Politiche Educative,  Giovanili,  Sportive e
Patrimoniali,  in ordine a tutti  gli  adempimenti  connessi  e consequenziali  al  presente
atto; 
6. di  dichiarare,  infine,  con  separata  e  parimenti  unanime  votazione,  questa
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000 e ss.mm. e ii., riconosciuta l’esigenza di assicurare il rispetto dei termini per la
rendicontazione del finanziamento indicato nel decreto di riparto delle somme.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           LA SEGRETARIA GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  LA SEGRETARIA GENERALE
    

 (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


